
Постановление Правительства КР от 11 мая 2020 года № 244
О дополнительных мерах по снижению рисков распространения 

короновирусной инфекции (COVID-19)

В целях снижения рисков в связи с продолжающейся угрозой завоза (заноса) и 
распространения короновирусной инфекции (COVID-19) на территорииJ 
Кыргызской Республики, в связи с поэтапным возобновлением экономической 
деятельности, в соответствии со статьями 15 и 221 Закона Кыргызской Республики 
«Об общественном здравоохранении», статьями 10 и 17 конституционного Закона 
Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» 
Правительство Кыргызской Республики постановляет: I

1. Утвердить Временные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 
«Санитарно-эпидемиологические требования по недопущению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - Временные санитарные правила) 
согласно приложению.

2. Физическим и юридическим лицам, независимо от форм собственности, I 
осуществляющим деятельность в сфере производства, предоставления услуг, в том 
числе общественного питания, торговли, других видов разрешенной 
экономической деятельности в условиях чрезвычайного положения и режима 
чрезвычайной ситуации, обеспечить соблюдение Временных санитарных правил 
до улучшения эпидемиологической ситуации по коронавирусной инфекции М 
(COVID-19), с проведением инструктажа работников.

3. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики, Министерству 
внутренних дел Кыргызской Республики, Государственной инспекции по- । 
экологической и технической безопасности при Правительстве Кыргызской 
Республики проводить контроль за соблюдением Временных санитарных правил, с 
принятием мер в пределах своих полномочий, в соответствии 
с законодательством Кыргызской Республики.

4. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики разработать 
информационно-наглядные материалы для физических и юридических лиц по 
соблюдению требований Временных санитарных правил, с принятием мер 
по их тиражированию. (

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить н^ 
соответствующие отделы Дппарата Правительства Кыргызской Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. Л I

Премьер-министр М.Д.Абылгазиев



9. Требования к общеобразовательных школам

Требования Условия выполнения требований в 
общеобразовательных школах

Организация 
«входного 
фильтра»

- определение ответственного лица за проведение 
измерения температуры тела сотрудников, а там, где 
имеются медпункты, - организация врачебного 
осмотра;

измерение на входе ответственным лицом 
температуры тела сотрудников школ бесконтактным 
термометром;
- проведение опроса сотрудников школ о наличии 
или отсутствии у членов семьи респираторных 
симптомов, осмотр сотрудников школ (кашель, 
повышенная температура, слабость, головная боль и 
др-);
- обязательное отстранение от нахождения на 
рабочем месте лиц с повышенной температурой тела 
и признаками острых респираторных заболеваний;
- обеспечение входа учащихся и
преподавательского состава строго при наличии 
масок или респираторов

Создание условий 
для соблюдения 
правил личной 
гигиены

- при входе в образовательное учреждения установка 
санитайзеров (с определением ответственного лица 
по контролю за проведением обработки рук каждого 
входящего);
- вывешивание инструкции о правилах мытья рук;
- обеспечение сотрудников средствами личной 
гигиены (жидкое мыло, полотенца,
дезинфицирующие растворы и салфетки, кожные 
антисептики)

Использование 
одноразовых масок

- аккуратное закрытие носа и рта маской и её 
закрепление, с целью уменьшения зазора между 
лицом и-маской;
- не допускать касание маски во время
использования. После прикосновения к
использованной маске, например, при её снятии, 
необходимо вымыть руки;
- после того, как маска станет влажной или 
загрязненной, необходимо надеть чистую и сухую 
маску;
- запрещение повторного использования



одноразовых масок. Их следует выбрасывать после 
каждого использования и утилизировать сразу после 
снятия;
- использованную медицинскую маску и перчатки 
необходимо собрать в отдельный пакет, герметично 
закрыть его и выбросить в мусорное ведро

Соблюдение 
дистанции, 
предотвращение 
массового 
скопления людей

- обеспечение контроля за соблюдением дистанции 
1,5-2 м между учащимися, сотрудниками, 
недопущение скученности;
- расположение в аудиториях учебных столов, парт 
на расстоянии 1,5-2 м (при отсутствии возможности 
рассаживания учащихся в шахматном порядке);
- установка спрея-антисептика для обработки рук на 
столе у преподавателя - экзаменатора

Проведение 
регулярной 
влажной уборки с 
применением 
дезинфицирующих 
средств

- обеспечение запаса дезсредств;
- проведение инструктажа ответственного лица за 
уборку об усилении режима дезинфекции 
предприятий, в том числе использовании средств 
необходимой концентрации;
- обеспечение ежедневной и после каждой смены 
уборки и мытья аудиторий, коридоров с 
использованием дезсредств, в т.ч. протирание 
дверных ручек, поручней столов, спинок стульев, 
выключателей, оргтехники, телефонов, дверных 
ручек и т.д.;
- проведение ежедневной уборки умывально­
туалетных, уборных комнат с использованием 
дезсредств, протиранием раковин для мытья рук, 
сливных бачков и т.д.

Обеспечение 
кратности 
воздухообмена

обеспечение нормального воздухообмена в 
помещении;
- обеспечение функционирования приточно­
вытяжной системы вентиляции (при наличии);
- регулярное проведение проветривания
помещений, после каждой смены и на перерывах (не 
менее 4-5 раз в день по 15 минут);
- в местах проведения общереспубликанского 
тестирования (ОРТ) предусмотреть дополнительную 
установку приборов по очистке воздуха

Информационно- 
образовательная 
работа

- проведение инструктажа о мерах профилактики 
коронавирусной инфекции: соблюдение личной 
гигиены, гигиены рук, масочного режима, 
использование и утилизация масок, салфеток, а 
также соблюдение этикета кашля;
- вывешивание информационно-образовательных



материалов о профилактике коронавирусной 
инфекции (плакаты, стенгазеты и т.п.);
- вывешивание номеров телефонов «горячих линий» 
справочных служб, оперативных штабов центров 
семейной медицины, групп семейных врачей


